

证券代码：000581、200581

证券简称：威孚高科、苏威孚 B

公告编号：2024-053

# 无锡威孚高科技集团股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的利润分配方案为：以 971,986,293 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.20 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。本次利润分配方案实施时，如享有利润分配权的股份总额发生变动，则以实施分配方案时股权登记日的享有利润分配权的股份总额为基数，按照分配比例不变的原则对分配总额进行调整。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	威孚高科、苏威孚 B	股票代码	000581、200581
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘进军	徐看	
办公地址	无锡市新吴区华山路 5 号	无锡市新吴区华山路 5 号	
电话	0510-80505999	0510-80505999	
电子信箱	Web@weifu.com.cn	Web@weifu.com.cn	

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	5,694,233,552.72	6,129,649,047.40	-7.10%
归属于上市公司股东的净利润（元）	954,341,269.90	948,760,859.55	0.59%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	975,076,832.34	830,878,251.37	17.35%

经营活动产生的现金流量净额（元）	887,892,317.37	1,089,961,237.42	-18.54%
基本每股收益（元/股）	0.98	0.98	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.98	0.98	0.00%
加权平均净资产收益率	4.84%	5.24%	-0.40%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	27,864,965,288.97	28,081,087,791.81	-0.77%
归属于上市公司股东的净资产（元）	19,363,215,440.23	19,399,892,671.78	-0.19%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	62,203	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
无锡产业发展集团有限公司	国有法人	20.47%	204,059,398	0	不适用	0
罗伯特·博世有限公司	境外法人	14.33%	142,841,400	0	不适用	0
香港中央结算有限公司	境外法人	2.90%	28,944,043	0	不适用	0
建信人寿保险股份有限公司—传统保险	其他	1.24%	12,359,918	0	不适用	0
全国社保基金四一三组合	其他	1.06%	10,590,000	0	不适用	0
东吴证券股份有限公司	国有法人	0.80%	7,999,900	0	不适用	0
FIDELITY INVMT TRT FIDELITY INTL SMALL CAP FUND	境外法人	0.80%	7,955,075	0	不适用	0
国联安基金—中国太平洋人寿保险股份有限公司—分红—国联安基金中国太平洋人寿股票相对收益型（保额分红）单一资产管理计划	其他	0.71%	7,123,179	0	不适用	0
基本养老保险基金—零零三组合	其他	0.67%	6,698,993	0	不适用	0
谢作纲	境内自然人	0.51%	5,132,967	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，已知第一大股东无锡产业发展集团有限公司与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

持股 5% 以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用  不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用  不适用

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## 三、重要事项

### （一）报告期内公司业务情况

今年以来，公司认真贯彻落实年度工作目标计划，积极把握和应对行业的机遇与挑战。报告期内，公司实现营业收入 56.94 亿元，较上年同期下降 7.10%；归属于上市公司股东的净利润 9.54 亿元，较上年同期增长 0.59%。

### （二）报告期内公司开展的主要工作

#### 1、紧抓市场机遇，传统业务与新兴业务协同发展。

节能减排产品：后处理系统产品抓住混动乘用车、天然气商用车等细分市场快速增长机会，汽油净化器销量突破 187 万套，同比增长 48%；天然气净化器销量达 5.5 万套，同比增长 384%；获取多个合资品牌及头部乘用车客户项目，多个商用车客户项目实现批产，在乘用车、商用车市场的占有率稳步提升。进气系统产品中，汽油增压器销量突破 31 万台，同比增长 308%，保持快速增长，多个头部乘用车客户项目逐步量产；四缸柴油增压器销量同比增长超 12%，继续保持行业领先地位；天然气增压器销量同比实现翻番。

绿色氢能与智能电动产品：氢燃料电池核心零部件金属双极板完成国内客户项目批量交付；节温器、比例阀、电子水泵等 BOP 产品实现多个客户项目定点；PEM 电解水制氢系统装备与部分客户达成在科研示范方面的项目合作。雷达产品加速推进多个智驾客户项目，客户测试验证和新一代样件开发积极进行中。电子油泵产品实现多个新能源乘用车客户项目量产供货，正加速提升产能。汽车座椅现有商用车客户项目供货稳定，乘用车客户项目取得突破；福州联华基地完成建设，重点客户项目逐步批产。

#### 2、加快产品迭代升级，加大技术研发力度。

节能减排产品：完成超高压电控燃油喷射系统高压油泵、喷油器 A 样品开发及头部客户发动机性能匹配试验，完成天然气双燃料喷射器及气压调节模块 B 样品开发及首轮试生产，完成甲醇双燃料缸内直喷系统性能测试，开展甲醇单燃料缸内直喷技术、氢发动机喷射技术预研。后处理产品完成多款混动乘用车及出口项目的产品开发，完成商用车和非道路领域的产品拓展开发，推进甲醇发动机产品的开发，开展满足未来排放标准的产品技术预研。增压器产品加速推进汽油混动乘用车和柴油、天然气商用车等客户项目开发，实现部分重点客户项目批产，实现甲醇发动机增压器项目市场投放，积极推广 48V 电动增压器在客户预研项目上运用。

绿色氢能与智能电动产品：完成 35Mpa 减压阀 B 样品开发；持续拓展低压氢阀产品应用项目，完成排气阀 C 样品开发；持续推进电子水泵、节温器、氢循环泵等 BOP 关键零部件产品开发和产业化。完成合金催化剂生产验证，完成燃料电池膜电极产线多批次生产验证，开展单体电池客户项目对接。完成百千瓦级 PEM 电解水制氢系统平台产品的整体设计，启动各模块的集成组装。完成道闸雷达产品功能开发及客户验证；完成 4D 成像雷达降本设计，持续推进客户项目开发和产业化能力建设。

#### 3、加强战略规划优化落地，持续推进新业务投资合作。

战略规划方面：落实细化十四五中期回顾改进计划，推进 VH、液压等新布局业务的深入规划，推进氢燃料电池中长期规划研讨、回顾和刷新，推进惠山智能产业园业务规划。实施储氢市场调研和分析，积极推进汽车座椅、人形机器人和空气悬架零部件等的年度战略专题研究工作，推进雷达、储氢等项目的地方政府合作。投资合作方面：完成与德国

福伊特集团高压储氢业务投资合作协议签署；完成威孚智能感知业务的剥离，成立独立运作合资公司；持续推进氢能业务全球三大基地建设，对 IRD 欧洲基地及北美基地、Borit 欧洲基地的研发和产能提升进行投资布局，着力推动亚太基地威孚氢隆合资公司国产化能力建设和氢能产业园建设项目；引进汽车座椅业务合作伙伴，成立新合资公司；与威孚环保股东合作成立新合资公司，延伸贵金属化合物业务价值链。

#### 4、稳固质量运行体系，持续推进智能制造。

围绕质量体系、预防质量、过程质量、问题解决、质量团队建设 5 个板块 16 个子项全面策划和推进年度质量管理路径图；建立质量体系外审改进经验库，优化质量手册升级换代；推广特殊特性和开发质量阀门在 22 个开发项目中的全面应用；策划和完成 13 个事业部/子公司 22 个核心产品特殊特性再识别和再管控的专评；全面开展制造质量条线工程师质量工具方法的提升和培训计划；有效协同开展质量改进信息共享和交流。完成 FMS 工装管理系统的迭代并试点推广上线；推广应用 TMS 刀具管理系统、WMS 仓储管理系统；持续优化并推广应用 EMS 能源管理平台，积极推进节能降耗；完成 WFAC 数字化工厂项目业务、应用以及数据架构设计。按计划有序推进研发大楼、103 地块六期厂房、氢能产业园、惠山长安产业园等工程项目。

#### 5、夯实经营质量，提升企业运营管理效率。

推进条线及事业部经营监控分析维度细化，强化重点产品及项目跟踪；完成事业部职能职责标准化梳理；推进新设事业部管控模式、组织职能、制度流程体系覆盖管理方案设计。优化财务域制度流程，推进相关制度流程更新，排查业务风险，提升流程运行效率。加强理财风险管控，结合资金需求及理财现状，持续推进产品赎回。优化采购管理与运营核心能力，持续推进 SRM 采购平台建设。加强对慢流动存货分析与处置，形成慢流动专项优化项目。持续提升风控管理能力，加强对公司各级风险事项的审查、管控及应对，开展各类内控管理培训，提升关键业务人员风险管理意识和能力。加强战略新业务和重点项目的人才队伍引进，优化调整人才结构，提升人才适配度；上线绩效管理信息系统，强化员工个人绩效目标与组织绩效的一致性。推进国际化人才培养，策划研究制定国际派遣政策，优化国际化人才胜任力模型，制定人才选拔标准，推进专项培训。

无锡威孚高科技集团股份有限公司董事会

2024 年 8 月 22 日